

COMUNE DI BISACQUINO

(PROVINCIA REGIONALE DI PALERMO)

DETERMINAZIONE SINDACALE

DETERMINAZIONE N. 44 del 43 03 8063

Oggetto Nomina, al sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 7 della Legge 190/2012, del Responsabile della Prevenzione e della Corruzione.

IL SINDACO

Vista la Legge del 6 novembre 2012, n. 190 (pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13 novembre 2012), recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione", che ha introdotto nuove e significative misure contro l'illegalità e la corruzione nella Pubblica Amministrazione;

Rilevato che l'art. 1, comma 5, della Legge 190/2012 dispone che le pubbliche amministrazioni definiscono e trasmettono al Dipartimento della funzione pubblica i seguenti documenti:

- un piano di prevenzione della corruzione che fornisce una valutazione del diverso livello di esposizione degli uffici al rischio di corruzione e indica gli interventi organizzativi volti a prevenire il medesimo rischio;
- procedure appropriate per selezionare e formare, in collaborazione con la Scuola superiore della pubblica amministrazione, i dipendenti chiamati ad operare in settori particolarmente esposti alla corruzione, prevedendo, negli stessi settori, la rotazione di dirigenti e funzionari.

Rilevato altresi, che l'art. I, comma 7 della richiamata legge anticorruzione dispone che l'organo di indirizzo individua tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio il responsabile della prevenzione della corruzione, prevedendo che negli enti locali, il Responsabile della Prevenzione della corruzione è individuato, di norma, nel Segretario, salva diversa e motivata determinazione:

Considerato che l'art.34 bis della legge n.221 del 17/12/2012 ha differito, in sede di prima applicazione, il termine per l'adozione del piano triennale di prevenzione della corruzione.

Ritenuto necessario provvedere alla nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione, nella persona del Segretario Comunale;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell'art. 13 della L.R. 7/92 e ss.mm.ii.

Dato atto che la nomina non comporta alcun onere finanziario a carico dell'Ente e che pertanto si prescinde dall'acquisizione del visto di Regolarità Contabile;

Viste il vigente Ordinamento degli Enti Locali della Regione Siciliana;

DETERMINA

Prof. Tommasa Francesco Di Giorgio

Di nominare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 7 della Legge 190/2012, il Segretario Comunale pro-tempore, Responsabile della Prevenzione e della Corruzione;

Di trasmettere al Segretario Comunale il presente provvedimento.

2